contratação, sempre observando o limite máximo de idade para ingresso de acordo com 
o Plano contratado: 

a) Planos cuja duração da viagem seja de no máximo 120 (cento e vinte) dias o 
limite máximo de idade é de 90 (noventa) anos. 

b) Planos cuja duração da viagem seja entre 121 (cento e vinte e um dias) e 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias o limite máximo de idade é de 70 (setenta) 
anos. 

6.4.2. Os Proponentes, menores por ocasião do preenchimento da Proposta de 
Contratação, serão representados ou assistidos pelos pais, tutores ou Curadores, 
observada a legislação vigente.

[...]

VIGÊNCIA, INÍCIO E TÉRMINO DA VIGÊNCIA, RENOVAÇÃO DO SEGURO E 
EXTENSÃO DE VIGÊNCIA 

7.1. Este seguro é por prazo determinado e terá o período de vigência determinado na 
Proposta de Contratação e na Apólice. 

7.2. O período máximo de vigência da Apólice não poderá ultrapassar 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. 

7.3. Início e Término de Vigência 

7.3.1. O início e término de Vigência do Seguro serão às 24 (vinte e quatro) horas das 
datas indicadas na Proposta de Contratação e na Apólice. 

7.3.2. O início de vigência das coberturas de risco por viagem se dará: